

**MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES**  
**PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR**

Justificativas de alteração do gabarito de itens  
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

**PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 2 – 6, 9 – 12, 14 – 16, 18, 21 – 25**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>25</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
Nem todas as instruções de processos administrativos ocorrem de ofício. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
<b>29</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
O partido político não tem autonomia para as definições das obrigações eleitorais. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

**PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 1, 7, 13 E 19**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>21</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
O partido político tem autonomia para a definição das coligações eleitorais, mas não para as definições das obrigações eleitorais. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito item.			

**PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**ESPECIALIDADE 1**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>73</b>	<b>E</b>	<b>C</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
De fato, o poder punitivo da administração se consolida por meio do poder disciplinar. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
<b>90</b>	<b>C</b>	<b>-</b>	<b>Deferido c/ anulação</b>
Não há informações suficientes para julgar o item, dado que não se especificou que se tratava de incapacidade relativa. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>91</b>	<b>C</b>	<b>-</b>	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “locador” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>95</b>	<b>C</b>	<b>-</b>	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “do bem público” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

**ESPECIALIDADE 8**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>52</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A cobrança feita no item extrapola os objetos de avaliação previstos no edital de abertura para a especialidade. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>105</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “locador” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>107</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “do bem público” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

### ESPECIALIDADE 9

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>105</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “do bem público” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

### ESPECIALIDADE 11

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>87</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
Ao contrário do afirmado no item, o estilo competitivo não é cooperativo. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

### ESPECIALIDADE 13

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>115</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “locador” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>117</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “do bem público” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

### ESPECIALIDADE 17

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>52</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A cobrança feita no item extrapola os objetos de avaliação previstos no edital de abertura para a especialidade. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

<b>115</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “locador” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

**ESPECIALIDADE 18**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>64</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
O equilíbrio de Nash pode não ser uma situação pareto ótimo. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

**ESPECIALIDADE 19**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>89</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
Não há informações suficientes para julgar o item, dado que não se especificou que se tratava de incapacidade relativa. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>90</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “locador” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>93</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “do bem público” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

**ESPECIALIDADE 20**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>52</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A cobrança feita no item extrapola os objetos de avaliação previstos no edital de abertura para a especialidade. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>105</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
Não há informações suficientes para julgar o item, dado que não se especificou que se tratava de incapacidade relativa. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>106</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “locador” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
<b>110</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido c/ anulação</b>
A utilização do termo “do bem público” prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			

**ESPECIALIDADE 21**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>91</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
O item está incorreto. A afirmação feita no item estaria correta caso tratasse de a normalidade, e não sobre a variância. Por esse motivo, opta-se pela alteração de seu gabarito.			

<b>94</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
A falta de especificação, no enunciado do item, da estatística como sendo a média amostral torna incorreta a afirmação nele feita. Por esse motivo, opta-se pela alteração de seu gabarito.			
<b>98</b>	<b>E</b>	<b>C</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
De fato, em caso de pareamento, o valor mínimo do vetor de diferenças será inferior a 200, conforme afirmado no item. Por esse motivo, opta-se pela alteração de seu gabarito.			

## ESPECIALIDADE 25

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>116</b>	<b>E</b>	<b>C</b>	<b>Deferido c/ alteração</b>
De fato, a assinatura deve ser feita com a chave privada para que possa ser verificado com a chave pública. Por esse motivo, opta-se pela alteração de seu gabarito.			